Ater pro filia. No. t. q. vir nõ potest petere vsuras dotis nisi sustineat onera matrimonij. vt hic. & l. in insulam. s. vsuras. s. solutu. matri. t. Secundo tene menti aliud quod sicut obligatio in debite facta potest conduci: ita contra agentem potest oppo- ni exceptio l. j. C. de condi. ob. cau.

Verba enunciatia in modum cause prolata exceptionem inducunt. Verba enunciatia in modũ cause prolata exceptionẽ indu- cunt. h. d. Et istum s. alleg. tibi in l. ex hac scriptura. s. de dona. & allegauit tibi. l. emptor. s. ancil. de rei ven. & gl. allegat hic.

Ex quadrante. Pendere lite de re empta nõ pot. em- ptor cogi ad pretij solutionem. h. d. Condicio apposita in institutione intelligitur in legatis sibi connexis repetita. Inter conditionem tacitam & expressam non est differentia. Cautio Mutiana quod habeat locum in conditione negatiua. Negatiua uerba dicuntur que includunt negatiuum uel etiam sunt priuati.

**a** **Oritur.** Vide Bart. in l. j. Co. an sint dati uae vel natuæ. plenè per Bal. ibi in ix. col. & in vj. q. & Bar. hic. & Bal. in lex legato. in ij. q. C. de leg. i. ver. ad examinadã istã materiam.

**b** **Quero** vtrum. Vide per Bal. l. j. in vij. col. C. eo. in ver. nunc venio ad secundũ. & in 3. ver. secundũ quærit. & vide in d. l. curatoris. C. de neg. gest. & Bal. in d. l. lex legato. l. prim. C. de lega.

quasi maleficio. Et sic videt de mēte Iuris cōsulci q̄ ista sint ex varijs figuris causa r̄. Impropriè ponitur istud verbũ ex qua si cōtractu: & ex quasi maleficio: cū hic dicitur de varijs figuris causarũ. & sic est mēs huius legis. Ad aliud qđ dicitur de ordi ne titu. Insti. r̄ deo q̄ magis debemus ordi nē titu. in digestis attendere, q̄ in Codi ce, vt in titu. de bo. poss. contratabu. & fm tabu. & ecōtra. C. Item t̄ actiones scriptæ in rē, quæ rei peruentione obueniunt: tunc ex varijs figuris causarũ p̄ponitur: q̄a nō ex contractu vel quasi oriunt̄. Et ita tenet gl. C. qđ mer. c. l. ij. t̄ Quæro vnde ori tur a actio vt̄ilis: gl. l. lex legato. C. de leg. dicit no. q̄ actiones vt̄iles sunt datiuæ. Idē no. hic in prin. mag. gl. & in l. ex maleficijs. §. hæres. j. eo. fed in l. parer. C. de pac. cōue. dicit q̄ qñ q̄ nascit̄, qñ q̄ dat̄. Ad declarationem huius primò videam t̄ qđ est dictũ natuæ & datiuæ. Pone exē plũ in hoibus. Possũm dicere q̄ Adã fuit homo datiuus, à Deo immediatè factus: alij hoies natuũ: quia ex patre & matre natũ. Ista actio natuæ qñ nascit̄ ex matre, & obligatione, vt l. licet. §. ea. s. de pcura. sed qñ immediatè à lege cōcedit̄ sine matre, dicitur datiuæ. Text. quē Jac. but. ad hoc allegat in l. iur. i. gentiũ. in prin. s. de pac. dicit q̄ tũc dicit̄ natuæ qñ habet afsistēte matre r̄ia sufficiētē, ex qua actio oriē: aliās dicit̄ datiuæ. Hoc præmissõ dicit Pet. q̄ duplex est materia: quæ dã remota, quæ dã pxima. Exēplũ in psonalibus cōtractibus est materia remota: obligatio est pxima: ex qua actio oriē quæ dicitur natuæ: in rei v̄dicatio ne verò dñũm & possessio est causa pxima rei v̄dicandę. Et ideo dicit ipse, aut q̄ris t̄ vtrũ actio vt̄ilis dicať natuæ respectu causæ pximæ: & tũc si inspicias principiũ l. xij. tab. quæ istã vt̄ilem nō producat, erit datiuæ, vt in vt̄ili bono. poss. & in l. pe. s. si quadrũ. pau. fe. dica. Si verò respicias illas II. quæ illas vt̄iles inducũt, dicitur actio natuæ: q̄a lex introducit obligationem ex qua hæc actio oriē. Vnde obligatio bene possit dici datiuæ, sed actio nō. Si respicias causam remotã: tũc fateor opi. gl. q̄ est datiuæ. Et q̄ in his vt̄ilis sit obligatio, p̄bat ex diffinitione obli gationis: q̄a est iuris vinculu quo necessitate astringimur & c. Sed hic altringit̄: ergo & c. Ad examinadũ hæc quaestione est pramittendũ t̄ q̄ actio vt̄ilis dicit̄ quadrupliciter. Primo respe ctu directæ cōpetētis ad idē, vt l. j. C. de ac. & obli. cū s. nã dire ctæ cōpetit cedētĩ: & vt̄ilis celsionario ad idē. Secũdo respectu directæ, quæ iam competit, nũc nō cōpetit, vt in vt̄ili quæ resti tuit̄ minori vel absentĩ, vt C. si aduer. trãfa. l. j. & l. in honorarijs j. e. ver. si. sed cū rescissa. Tertio dicit̄ vt̄ilis respectu directę, quæ nũquã cōpetit, licet esset possibile cōpetere, vt l. quoties. C. de do. q̄ sub mo. & l. pen. ad exh. Quarto modo dicit̄ vt̄ilis respe ctu directę q̄ cōpetit ad aliud, vt in casu l. pe. si quadrũ. pau. fe. d. & l. curatoris. C. de ne. gest. & de bo. poss. her. peti. l. j. Secũ do vidēdũ est t̄ an p celsionē trãserit vt̄ilis obligatio sicut actio vt̄ilis: Et vt̄ q̄ nō. nã gl. vlti. in l. j. C. de ac. & obli. dicit q̄ habēs vt̄iles nō pōt dicere istũ sibi obligatũ. In cōtrariũ est tex. in l. si insolutu. eo. tit. put est in litera habes p hoc q̄a video qñ alicui restituit̄ h̄ditas: nō t̄m trãserit actio vt̄ilis, sed t̄m dicit̄ vt̄iliter hæres, vt l. si filius, qđ cū eo. & l. postulante. Ad trebel. Præ terea video q̄ p celsionē pōt transferri spes obligationis, vt l. sp̄. C. de do. Præ terea, obligatio quæ nō parit actionē pōt cedi, vt l. si eius. ad trebel. eadē rōne quæ parit. Præ terea video q̄ ins tãtia iudicij nō est actio, sed p̄ ea obligat̄ quis instãtia, vt l. j. in prin. ad Treb. & l. h̄ditas. facit l. rã ex cōtractib. ff. de iudi. Et sic puto q̄ cōpetit vt̄ilis obligatio sicut actio. Tertio est vidē dum, t̄ quãdo actio nascitur ex obligatione, an semp nascatur an ab initio tantũ. Sunt enim quædam quæ oriuntur ex ali quo indefinenter, vt lux à sole: quædam in puncto, vt filius à patre. Respondeo semel tantũ ab initio oritur actio, nō indefi nenter. Facit ad idem, vt l. si quis stipu. & l. si sic. de verb. oblig. 10 & l. cũ quærebatur. j. iud. sol. t̄ His pramissis venio ad quæ stionem, an vt̄ilis actio sit datiuæ vel natuæ: Iurisconsulti ap pellauerunt datiuam quæ nō habet subsistentem materiã ex qua oriatur, vt præ allegata l. iur. i. gentiũ. Nos autem strictius dicamus eam esse datiuã quæ nō habet obligationē aliquã, etiã

datiuã. Et assumo vt̄ile & primò vt cedētĩ & celsionario cōpe tit obligatio vt̄ilis: ergo habet obligationē ex qua oritur. Con trariũ dico: in celsionario nō trãserit vt̄ilis obligatio, quæ erat di recta apud cedentē quæ nō potuit plus parere cum iam pepere rat: ergo ista vt̄ilis non potest parere. vt l. eũ qui. ff. de fur. ergo est merè datiuæ. & hoc casu verũ dicit gl. Sed si poneret q̄ ante partũ obligationis, vt̄ilis trãserit, vt in casu l. i. p̄. C. de dona. tunc Pet. bene dicit q̄ oriatur ex obligatione datiuæ, cū nullũ habet cōtractũ ex quo oriatur. Si verò accipimus actionē vt̄ile secũdo modo, fm quē dicitur respectu directæ nō competētis ad idem & nō cōpetit: & id quia est datiuæ: nō natuæ: ideo em euacuata erat potestas in illa obligatione directæ, eò q̄ semel parturierat, vt l. j. & ij. C. si aduer. trãfac. Si verò accipis actio nē vt̄ilem tertio modo, s. qñ possibile est cōpetere ad idē, vt no. in l. quoties. C. de do. quæ sub modo. & l. pen. ad exh. tũc fateor q̄ lex p̄ducit ab initio obligationis vt̄ile actionem quæ oritur ex ea: & sic dicit̄ actio natuæ, & obligatio datiuæ. Nec ob. tex. in d. l. pe. ad exh. qui dicit vt̄ilis dabitur: & sic innuit q̄ est da tiuæ: q̄a illud dicitur: q̄a datur obligatio, nec q̄ habet cōtractũ præcedentē sufficiētē ex quo oriãt̄: & sic Iurisconsulti appella bant illã datiuã, sed ego strictius. Si verò accipimus actionem vt̄ile quarto modo, s. respectu directæ cōpetētis ad aliud: tũc fateor opi. Pe. q̄a aut respicijs principiũ l. xij. tab. introducentis directã & nō potest dici vt̄ilis natuæ: quia nō debebatur. Aut respicijs alia iura introducentia vt̄ilem: & tũc fateor q̄ est nati ua respectu obligationis, respectu debiti vel quasi, vt l. curatoris. de neg. gest. & l. pen. si quadrũ. pau. fe. dic. & in multis legis bus in titu. ad leg. aquil. quæ inducũt vt̄ile aquilianã. Et prædi cta vera in psonalibus. Quid t̄ in realib. an vt̄ilis sit natuæ vel datiuæ: glo. hic in prin. dicit q̄ reales actiones nunq̄ oriunt̄ ex obligatione, vt in l. i. de ac. in prin. Et dicit verũ: quia materia ex qua oritur rei v̄dicatio, est dñũm, & possessio aduersarij.

12 Videndum est t̄: quia qñq̄ dicitur vt̄ilis respectu directæ quæ cōpetebat ad idē, & desijt cōpetere aduersario desinente possidere dolo: tunc puto q̄ nō sit natuæ: nec enim habet suffi ciētē materiã: quia deficit possessio, vt l. j. de alie. iudi. mu. cau. 13 fa. & qđ no. doc. in rubri. C. de rei ven. Qñq̄ t̄ dicitur actio vt̄ilis respectu directæ cōpetētis ad dñũm, vt vt̄ilis in rē quæ cōpetit emphyteuta, feudatario & similib. Ista est natuæ: nã ori tur ex vt̄ili dñio, qđ habet emphyteuta ex possessione aduersa 14 r̄ij. Et sic loquit̄ titu. si ager vec. pe. Qñq̄ t̄ est vt̄ilis respectu di rectæ cui cōtrariã, vt in vt̄ili, quæ cōpetit præscribēti, q̄ rectē venit ad impediendũ directã, q̄ cōpetebat ei cōtra quē præscri bitur, fm doc. in aut. nisi. C. de bo. mater. & ista similiter est nati ua. oritur enim ex dñio vt̄ili qualito præscribēti p̄ p̄scriptio nē, & ex possessione aduersarij. Facit l. j. in fi. & qđ ibi dicit̄ s. de aqua plu. arc. Qñq̄ t̄ dicitur actio vt̄ilis respectu directæ cōpe rētis ad idē voluntate eius cui cōpetit directã vera vel præsum pta, vt qñ dñs qui habet directã rei v̄dicationē mihi cedit illã vel vendit vel recipit æstimationē rei: tũc em emētĩ cōpetit vt̄ilis in rē quæ est datiuæ, nō natuæ: nō em habeo dñũm directũ: q̄a res nō est mihi tradita, nec vt̄ilis, fm Dy. in c. p possessore. circa fi. de reg. iur. lib. vj. & gl. in l. si culpa. s. de rei ven. licet Pe. dicat q̄ tũc habet vt̄ile dñũm: qđ est falsũ, vt l. eius rei. & l. si in rē. de rei v̄di. & hæc sunt satis necessaria propter libellum.

16 Quæro t̄ vtrũ qñ ago vt̄ili possim dicere debitorē mihi obli gatũ. glo. in l. j. C. de ac. & obli. dicit q̄ nō. Dicas tu vt patet ex supradictis. nã in casib. in quibus vt̄ilis psonalis est natuæ, res cte possũm dicere debitorē obligatũ mihi, licet cōtractus sit ce lebratus cū alio, vt l. qui stipēdia. C. de procu. Sed quãdo actio est datiuæ idem: nō tamē possẽm cōcludere q̄ virtute illius obli gationis cōdemnaretur mihi: quia nō potest obligatio actio nem inducere. Et gl. in l. j. C. eo. hoc voluit dicere: obligatio, s. quæ actionem inducat. Facit ad hoc quod no. in l. hæres. de ac 17 quir. hære. t̄ Quæro, vtrum b actio vt̄ilis & directã sint eadē in substantia. Videtur q̄ sint eadē: quia cōtra gerentē ex ne cessitate datur vt̄ilis: ex voluntate, directã: in l. curatoris. de ne go. gest. sed hæc duæ dicitur eadē: quia dicit lex, hæc actio & c. vt l. ij. §. hæc actio. s. de neg. gest. Et videtur casus in l. actio. eo. tit. fm primã lec. præ terea tutor tenetur directã tutelæ: ma gistratus vt̄ili, vt l. j. C. de ma. con. Sed hæc duæ dicunt eadē, vt l. si. s. de magi. cōue. ergo & c. In cōtrariũ q̄ sint diuersæ, proba tur in

tur in actione directã q̄s fundat intētionē ex psona sua in vt̄ili ex persona alterius, vt l. q̄ stipēdia. C. de procu. qđ intellige quantũ ad facti narrationē. ergo sunt diuersæ. Præ terea vides q̄ qñ q̄ vt̄ilis est pratoria, directã est ciuilis, vt s. de bo. poss. hæ re. peti. l. j. sed ciuiles & pratoria differũt specie: ergo nō sunt eadē. Breuiter Pet. dicit q̄ quãtũ ad effectũ sunt eadē: q̄a hæ bēt effectũ eũdē, vt l. actio. ff. de neg. gest. Itē sunt eadē in gene re: quia sicut vna, ita est alia actio. Itē sunt eadē specie: quia de qualibet actionis specie possũm dicere, alia directã alia vt̄ilis. Sed si quæris an sint eadē numero: tũc ipse dicit q̄ nō, qđ apparet: quia sunt multæ differētia: singunt t̄m esse eadē quã doq̄, vt qñ vna loco alterius ponit, vt C. si aduer. trãfac. l. j. & ij. Hæc sunt verba sua, quæ examinam. Dicit ipse q̄ quãtũ ad effectũ vt̄ilis & directã sunt eadē: q̄a habēt eundē effectũ. Hoc nō est verũ simpliciter: quia vt̄ilis petitio hæreditatis quæ cō petit fideicommissario, nō est eadē quãtũ ad effectũ quo ad multa cũ directã, vt no. in l. q̄a perinde. ad trebel. Idē in particulari bus: quia cōtra vt̄ile cōpetit exceptio quæ nō cōtra directã, vt l. quoties. in prin. de admini. tut. & per Dy. in c. pro possessore. de reg. iur. l. vj. Itē directã infamat: qđ nō reperit̄ in vt̄ili, vt ff. de infã. l. j. Expedi etiã magis directã q̄ vt̄ile habere, propter probationes. nã in vt̄ili qñq̄ debeo plus probare scilicet cōtra ctũ & celsionē, sed in directã quã habet ex cōtractu meo so lum cōtractũ. Ad secũdũ dicit ipse q̄ actio vt̄ilis & directã sunt eadē genere. qđ est verũ secundũ opi. cōem, quæ est q̄ sit actio in genere, vt l. j. C. de neg. gest. & ibi no. in l. ij. §. genera. de acqui. pos. & ibi dixi: & no. in l. si seruus cōis Mæuij. §. si. de stipu. ser. sed dicit ipse q̄ nō reperit̄ actio in genere, vt Cy. res fert in præalle. l. ij. Ergo secũdũ eũ nō pōt dici eadē in genere, cũ nō sit illud genus. Tertio vbi dicit q̄ sunt eadē specie: cir ca qđ dicit q̄ differētia q̄ sumunt̄ ex aliquibus qualitatibus nō faciunt differētia specificã, sed differētia substantiales faciunt ali qua differre specie. Vnde si diceremus hominũ quidã magni, quidã parui: ista est differētia fm qualitates: & sic nō differũt specie. Et hoc est qđ dicit lex. q̄ plus & minus nō differũt nisi secũdũ qualitate: & sic nō differũt specie, vt l. si. de fun. instru. Sed differētia secũdũ substantiã, prout differt homo ab asino, faciunt differētia specificã. Facit l. ij. in prin. s. si cer. peta. Mo do ad propositu, vt̄ilis & directã sunt qualitates quæ dã: ergo non faciunt differētia specificã. hoc cōcedo, sed potest esse q̄ ex alijs differētis differunt specie, vt puta vna ciuilis, alia prator ia, quæ specie differũt, vt Insti. de actio. in prin. & loã. in ar bo. Quarto dicit Petrus q̄ vt̄ilis & directã nō sunt eadē num mero. hoc est verũ, & probõ. Idē numero non potest differre à seipso, vt l. proponēba. ff. de iudic. & C. de cod. l. si idē. Sed in ter vt̄ile & directã sunt multæ differētia, vt supra dixi: ergo & c. Et hoc præbat leges hic allegatæ per gl. in multis partib. quæ videtur sibi inuicē contradicere: & t̄m soluitur q̄ vna lex loquitur de directã, alia de vt̄ili: & sic cũ habeant se ad aliud, & aliud non sunt eadē numero. Idē dicit quinto q̄ qñ q̄ fina guntur eadē, vt qñ vt̄ilis loco directæ, vt C. si aduer. trãfa. l. j. & ij. & hoc non reperio q̄ singatur eadē: nã restituta vt̄ilis est annalis, quæ alia esset perpetua, vt l. in honorarijs. j. eod. & oēs leges quæ dicũt eandē esse intelligo, scilicet numero vel gene re, vel specie, secundũ supradicta: nō in substantia. Facit ad hoc quod dixi in l. Mæuius. §. duobus. de lega. secũdo. vbi trãctat̄ mus qñ actio extincta reuiuiscit, an eadē sit vel alia. Quæris 20 tur t̄ an videat̄ mandari exercitiũ directarũ per celsionē. glo. a in l. j. C. eo. tenet q̄ sic. Tu verò dic t̄ ibi dixi in l. j. t̄ Quæ 21 ro, vtrũ directã & vt̄ilis possent cōpetere eidē ad idē: Respõd. b nō. Cũ enim vt̄ilis inducat̄ à lege ex æquitate, vt dixi s. l. pro xi. qñ alijs habet directã quare ista vt̄ilis debet induci, vt pro batur in l. si hæres institutus in prin. ad Trebel. & ideo si cels ionarius qui habet vt̄ile, illã interim cederet ei qui sibi celsē rat, nō trãseritur in illũ vt̄ilis, vt eã possit suo noie intentare, 22 vt d. l. si hæres. t̄ Quæro ex forma statuti instrumēta confes sionata seu guarētigia habēt paratam executionem, vtrũ hoc est verũ in eo cui competeret vt̄ilis vigore illius instrumētis cōtespon. sic quod apparet. nã dño lata sentētia pro procura tore suo vel procuratore iurante competit vt̄ilis: & tamē dñs pōt petere executionē: sicuti si haberet directã, vt l. si procura tor. ff. de pcur. & de re iudi. l. iij. §. j. & ij. de iure iur. l. nã postea.

23 §. iusturandũ. t̄ Quæro, si aliquis propo nit directã & probat in vt̄ili, vtrum obti neat. Iam q̄ format Pet. C. eo. l. j. Veritas est, aut pendente iudicio ei, cui cōpetebat directã, cōpetit cōpetere vt̄ilis factio rei: & tũc ex eadē instatia pōt actor obtinere, vt b l. quãquam. §. Iulia. de aqua plu. arc. Facit optimè l. seruus. ff. de infã. & de rei v̄di. l. i. si post acceptũ. Sed si ab initio cōpetebat directã t̄m, & p̄posuit vt̄ilem vel conuer so: tũc nullo modo pōt obtinere: q̄a actio nē aptam nō p̄posuit, vt l. j. in prin. si mē. fal. mo. di. Verũ t̄m pōt eile qñq̄ q̄ verba libelli sunt ita gnãlia q̄ possunt ad vtrũq̄ 24 referri: maximè in realibus t̄, vbi quis nō cogit in libello exprimere causam remo tam. Nã si dicit ad se pertinere iure domi nij, pōt intelligi de directõ & vt̄ili: & tunc si probaret in vt̄ili obtineret, vt l. sed & si possessori. §. itē si iurauero. de iure iur. l. i. cet glo. aliter videat̄ dicere l. minor. §. j. de euiç. & in l. si mater. §. eandē. in fi. de ex cep. rei iudi. Sed qđ ibi dicit nō videri p̄ poni de vt̄ili dominio: intelligendũ est de quali dominio pro quo publiciana cōpe tit, vt ex ipius glo. apparet: & in qualibet 25 earũ dixi. t̄ Quæro si vt̄ilis cedatur an diuidatur in aliam vt̄ilem, ita q̄ vna vt̄ilis remaneat apud cedētē & alia vt̄ilis transeat ad celsionario: Rñ. qñ vt̄ilis & directã cōpetũt eodē casu, vt directã cedētĩ vt̄ilis celsionario: & tunc si vt̄ilis cedat̄ nihil remanet apud cedētē qui eã solã habebat, vt l. emptor. & ibi no. C. de ac. vel hæ. v̄. & l. ex asse. & ibi no. s. ad tre. & l. j. §. de il lo. eo. tit. Alio modo dicit̄ vt̄ilis respectu directæ quæ cōpetit alio casu: & tunc licet alij cedat̄ remanet apud cedētē: & sic po terat dici directã respectu vt̄ilis quæ cōpe tit celsionario. Exēplũ in bonã fidei pos sessore de iure prætorio qui restituit here ditatē. nã apud eũ erat vt̄ilis de iure præto rio: & apud eũ remanet: & in fideicommissa riũ trãsit vt̄ilis per Treb. vt l. j. §. bonorũ. ab tre. & l. reculare. §. j. e. ti. Ita intelligo. l. curatoris. C. de neg. gest. Nã si minor cede ret vt̄ile neg. gest. cōtra curatorē etiã apud eũ remaneret vt̄ilis. ar. d. i. corũ iurium. Et 26 istud est vt̄ile ad q. de facto. t̄ nam ille qui cedit ppter virtutē directæ, quæ remanet apud eũ pōt solutionē recipere, & debito rē liberare nisi in tribus casibus, vt l. iij. C. de noua. sed si apud cedentē nil remanet. 27 ret tũc secus. ideo tene menti. t̄ Quæro an ex solo cōtractu sine celsione trãseat vt̄ilis: Rñ. latius, & dic. aut alicui debetur ius seu nomē ex vltima voluntate, aut ex cō tractu, aut alia æquitare. Primo casu si qđ dē titulo singulari: vt ex cã legati trãsit vt̄ilis sine celsione: vt l. ex legato. C. de le. Ratio: quia etiã in reb. corporalib. trãsit dñũm sine traditione. Aut titulo vniuersali: & nō trãsit sine celsione: vt l. restituta. ad Treb. Fallit si nō reperit̄ qui cedat. & in alijs casib. no. C. ad Treb. l. pe. §. j. & s. ad treb. l. j. §. de illo. Si verò ex cōtractu: tũc aut innoiato, & nō trãseunt sine celsione: vt C. de act. & ob. l. j. fm primã lec. not. Aut ex noiato: & regulariter nō trãseunt si ne celsioe. l. ij. & ij. s. p soc. Fallit in emptore: vt l. ex l. de hæ re. v̄. l. emptor. Ratio: q̄a sic placuit. Qđ intellige in voluntaria alienatione. Scđo fallit in dote favore dotis: vt l. j. fol. mar. p̄bať C. e. l. ij. Tertio in noie dato in solutu vt C. qñ h̄s. vel pri. l. si. Qđ itellige qñ datio i solutu facit eptionē: aliã sec. Quarto i noie